C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 15/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um,

reuniram-se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de

Vereadores de Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, os

servidores Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê

de Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em 2021;

2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos; 4) Receita/despesa mensal;

5) Repasses contribuição patronal; 6) Política de Investimentos 2022; e

7)Assuntos gerais. Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, Srª

Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e, em seguida, passou a palavra

à gestora dos recursos previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo

sobre a carteira de investimentos, sendo que no mês de OUTUBRO o retorno

dos investimentos foi negativo, totalizando uma perda de R$ 584.160,13

(quinhentos e oitenta e quatro mil e cento e sessenta reais e treze centavos). No

Exercício 2021, as aplicações totalizam uma rentabilidade negativa de

R$318.896,24 (trezentos e dezoito mil e oitocentos e noventa e seis reais e vinte

e quatro centavos). O patrimônio aplicado ao final de OUTUBRO/2021 totalizou

R$48.999.090,70 (quarenta e oito milhões e novecentos e noventa e nove mil e

noventa reais e setenta centavos). A rentabilidade acumulada em   2021   é   de

-0,6476%, sendo que a meta atuarial desejada para o período foi de 13,15 %

(IPCA + 5,47%). Na sequência, analisou-se o cenário econômico sendo que no

mês de outubro, segundo o economista da consultoria de investimentos

Referência, “a deterioração do cenário fiscal em resposta à proposta de alteração no

teto de gastos levou a forte abertura na curva de juros, em toda a estrutura. Logo após

a proposta, houve a penúltima reunião do Copom do ano, em que o colegiado decidiu

elevar a Selic em 1,5 ponto percentual para 7,75% e há expectativa de movimento igual

em dezembro. Para os próximos meses, continua no radar a evolução da inflação, além

de preocupações fiscais. Além disso, nos aproximamos do ano de eleições

presidenciais no Brasil, o que deve contribuir ainda mais para a volatilidade relevante

nas expectativas de juros, impactando os preços dos ativos de renda fixa. Na renda

variável, devido a desaceleração do crescimento mundial sugerimos escolher bem os

ativos na renda variável com viés passivos, claro que a renda variável não vai deixar de

ser atrativa com o aumento da Selic, mas sugerimos priorizar a gestão ativa. Assim

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

permanecemos com nossa linha, ou seja, o mais recomendado para o momento ainda

é a “cautela controlada” ao assumir posições mais arriscadas, a volatilidade nos

mercados deve se manter. Quanto a ativos de proteção, sugerimos privilegiar, por

enquanto, ativos DI. Quanto as despesas utilizar ativos com menor volatilidade e novos

aportes utilizar os DI ou de prazos médio e gestão mais eficiente.” Avaliando-se o

cenário econômico, as projeções e a atual distribuição de recursos na carteira

de investimentos, o Comitê definiu por não realizar realocações neste

momento. Quanto às aplicações em BOVA 11, a gestora apresentou um resumo

das operações realizadas no mês de outubro, sendo que no momento temos

mãos que ainda não foram vendidas, pois o valor das cotas não superou os

valores investidos, visto que a estratégia de venda é alcançar 1% de

rentabilidade líquida sobre o valor da compra. Na sequência, a gestora

apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados nos meses de

outubro e novembro. Quanto à compensação previdenciária, o INSS repassou

em 08.11 o valor de R$ 8.799,30 que foi aplicado no BB Previdenciário RF Perfil.

Quanto ao enquadramento das aplicações do RPPS, os investimentos estão

atendendo tanto à Resolução 3922/2010 quanto a Política de Investimentos

aprovada para 2021. Na sequência, a gestora do RPPS apresentou o relatório

com as despesas da competência OUTUBRO/2021, sendo que referente ao

benefício de aposentadoria foi pago o valor de R$302.355,71 e R$23.799,84

referente às pensões.  A folha de benefícios totalizou o valor de R$326.155,55.

Além dos benefícios, foram custeados com recursos da taxa de administração, o

pagamento do jeton dos membros do Comitê, R$1.299,00, os serviços da

consultoria de investimentos, R$ 825,55, e R$75,00 com a renovação da

certificação CGRPPS do membro do Comitê, Walter Dreyer. O total de despesas

administrativas foi de R$2.199,64. A despesa total do RPPS no mês de outubro

foi de R$328.355,19. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo

- ocorreu 28.10, sendo repassado ao RPPS o valor de R$245.288,79. O repasse

da contribuição por parte do legislativo ocorreu em 28.10, no valor de

R$2.636,68. O repasse patronal está em dia, não havendo saldo a repassar. A

contribuição dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS, no valor de

R$97.325,92. Dando continuidade, a gestora Luciane apresentou uma proposta

de Política de Investimentos para 2022, elaborada pela consultoria de

investimentos Referência. O Comitê passou a leitura do documento, fazendo

apontamentos e sugestões. A finalização da PI 2022 vai ocorrer no próximo

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

encontro, no dia 08.12, quando haverá a participação online do técnico de

investimentos João Ennes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê

de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será

assinada por todos os presentes. Chapada, 24 de novembro de 2021.

Júlia Dezingrini
Presidente
Certificação ANBIMA

Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS
Certificação ANBIMA

Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer
Membro Titular
Certificação CGRPPS

Validade: 21/03/2023